

Số: 29 /KH-UBND

Thuận An, ngày 15 tháng 7 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Dạy và học ngoại ngữ trong các trường phổ thông trên địa bàn xã Thuận An năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 2522/KH-SGDĐT ngày 03/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai thực hiện Dạy và học ngoại ngữ trong các trường phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025;

UBND xã Thuận An ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện dạy và học ngoại ngữ trong các trường phổ thông trên địa bàn xã Thuận An năm 2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đổi mới toàn diện việc dạy, học ngoại ngữ trong các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã Thuận An năm 2025.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/01/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc dạy và học ngoại ngữ trong trường phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2025;

##### **2. Yêu cầu**

Thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/01/2019 của UBND Thành phố của năm 2025; hoàn thành tốt một số nội dung công việc đã và đang thực hiện từ năm 2020; phối hợp đào tạo nâng chuẩn quốc tế cho giáo viên tiếng Anh đã đạt chuẩn tiếng Anh theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc Việt Nam đối với giáo viên phổ thông; phối hợp đào tạo tiếng Anh và phương pháp dạy học cho giáo viên các môn Toán, Khoa học, Vật lý, Hóa học, ICT hệ song bằng Cambridge để cấp chứng chỉ giảng dạy theo tiêu chuẩn quốc tế; cử giáo viên tham gia bồi dưỡng, nâng cao phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin cho giáo viên tại nước ngoài có điểm IELTS từ cao xuống thấp; phối hợp tổ chức tập huấn cho giáo viên tiếng Anh các cấp học về đổi mới phương pháp giảng dạy và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học ngoại ngữ; xây dựng trường học điển hình về đổi mới dạy và học ngoại ngữ; tổ chức kiểm tra việc thực hiện đề án tại các đơn vị.



## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI NĂM 2025

Thực hiện triển khai các nội dung trong Kế hoạch số 2522/KH-SGDĐT ngày 03/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai thực hiện Dạy và học ngoại ngữ trong các trường phổ thông trên địa bàn xã Thuận An năm 2025, cụ thể:

### **1. Nội dung 1: Đào tạo nâng chuẩn IELTS quốc tế cho giáo viên tiếng Anh đã đạt chuẩn theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam đối với giáo dục phổ thông**

- Mục tiêu: Phối hợp thực hiện đào tạo đội ngũ giáo viên có năng lực tiếng Anh theo chuẩn IELTS quốc tế, phương pháp giảng dạy hiện đại nhằm nâng cao chất lượng dạy học môn tiếng Anh cho học sinh.

- Nội dung: Cử giáo viên tiếng Anh cấp phổ thông đủ điều kiện tham gia các lớp đào tạo theo chuẩn IELTS. Đối tượng là những giáo viên đã đạt chuẩn theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam, được Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát các năm 2020, 2023, 2024 và tự rà soát các năm 2021, 2022, 2024, 2025.

- Sản phẩm dự kiến: Sau thời gian đào tạo bồi dưỡng 50 ngày/lớp, mỗi giáo viên sẽ tăng được ít nhất 0.5 điểm theo thang điểm IELTS.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ tháng 7/2025 đến tháng 12/2025.

- Hình thức: Trực tiếp.

- Đội ngũ giảng viên: giảng viên nước ngoài có đủ tiêu chuẩn theo yêu cầu của Khóa đào tạo, kết hợp trợ giảng người Việt Nam.

### **2. Nội dung 2: Bồi dưỡng nâng cao phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học ở nước ngoài cho giáo viên đạt điểm IELTS từ cao xuống thấp**

- Mục tiêu: Phối hợp bồi dưỡng phương pháp dạy học hiện đại và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học cho đội ngũ giáo viên có năng lực tiếng Anh theo chuẩn IELTS quốc tế nhằm nâng cao chất lượng dạy học môn tiếng Anh cho học sinh.

- Nội dung: Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học thực tế các kỹ năng Nghe, Nói, Đọc, Viết.

- Sản phẩm dự kiến: Sau thời gian đào tạo bồi dưỡng 14 ngày/ lớp (tính cả 01 ngày đi và 01 ngày về), các giáo viên sẽ được cấp chứng nhận hoàn thành khóa học do cơ sở giáo dục có danh tiếng tại nước ngoài cấp.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến Quý III.

- Hình thức: Trực tiếp.

- Đối tượng: Cán bộ lãnh đạo quản lý và giáo viên.

### **3. Nội dung 3: Đào tạo tiếng Anh và phương pháp dạy học cho giáo viên dạy các môn Toán, Khoa học, Vật lý, Hóa học, Tin học (ICT) hệ song bằng Cambridge để cấp chứng chỉ giảng dạy theo tiêu chuẩn quốc tế**

- Mục tiêu: Tạo đội ngũ giáo viên có năng lực tiếng Anh và phương pháp để giảng dạy các môn Toán, Khoa học bằng tiếng Anh cho các cơ sở giáo dục có nhu cầu.

- Nội dung: Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo tiếng Anh và phương pháp giảng dạy để giáo viên có đủ năng lực, điều kiện dạy học hệ song bằng Cambridge hoặc giảng dạy các môn học: Toán, Khoa học, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học bằng tiếng Anh. Quá trình đào tạo, bồi dưỡng kết hợp giảng viên Việt Nam với giảng viên nước ngoài. Đối tượng học tập là giáo viên cốt cán 5 môn học: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, ICT đáp ứng các điều kiện và tiêu chuẩn để tham gia khóa học.

- Sản phẩm dự kiến: Học viên các môn học (Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, ICT) được cấp chứng chỉ giảng dạy bằng tiếng Anh của Cambridge.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ tháng 7/2025 đến tháng 12/2025.

- Hình thức: Trực tiếp.

### **4. Nội dung 4: Tổ chức tập huấn cho giáo viên tiếng Anh các cấp học về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá**

- Mục tiêu: Cập nhật phương pháp giảng dạy và kiểm tra đánh giá cho giáo viên các trường phổ thông. Tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng 05 trường phổ thông điển hình về dạy và học Ngoại ngữ ở 02 cấp học: tiểu học, THCS.

- Nội dung: Phối hợp tổ chức hội thảo với các đơn vị giáo dục trong nước và quốc tế, giữa các đơn vị, các trường học, giáo viên nhằm cập nhật, chia sẻ phương pháp tiên tiến và ứng dụng CNTT trong dạy và học ngoại ngữ. Đẩy mạnh việc tập huấn, tổ chức các chuyên đề theo Kế hoạch xây dựng 5 trường điển hình về đổi mới dạy và học Ngoại ngữ đến các đơn vị trường học.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 07/2025 đến tháng 12/2025.

- Hình thức: Trực tiếp.

### **5. Nội dung 5: Tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá công tác thực hiện kế hoạch**

- Mục tiêu: Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, rút ra bài học kinh nghiệm, đề xuất giải pháp cải tiến và xác định các bước tiếp theo nhằm nâng cao hiệu quả công tác thực hiện kế hoạch.

- Nội dung: Tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch, phân tích các kết quả đạt được và các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; Đánh giá hiệu quả của các hoạt động, các biện pháp đã thực hiện và xác định các vấn đề

cần khắc phục, cải tiến; Chia sẻ bài học kinh nghiệm, đề xuất giải pháp cải tiến cho các giai đoạn tiếp theo, đề xuất Dự thảo cho Kế hoạch từ năm 2026 đến năm 2030.

- Thời gian thực hiện: Cuối năm 2025.

### **6. Nội dung 6: Công tác chỉ đạo, rà soát, thống kê, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch.**

- Mục tiêu: Đảm bảo các nhiệm vụ đề ra thực hiện có hiệu quả.

- Nội dung: Rà soát trình độ của giáo viên, kiểm tra, giám sát việc tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng của giáo viên; việc điều kiện cho giáo viên tham gia các lớp nâng chuẩn ngoại ngữ của các cơ sở giáo dục phổ thông.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai các nội dung được phê duyệt của Kế hoạch 28/KH-UBND ngày 23/01/2019 của UBND Thành phố và Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo các năm và Kế hoạch số 2522/KH-SGDĐT ngày 03/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai thực hiện Dạy và học ngoại ngữ trong các trường phổ thông trên địa bàn xã Thuận An năm 2025.

- Cập nhật thông tin báo cáo số liệu chuẩn xác về trình độ năng lực giáo viên, về triển khai chương trình tiếng Anh hệ 10 năm phục vụ tốt cho công tác triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2025.

- Kiểm tra, rà soát thiết bị, cơ sở vật chất các cấp học; tham mưu UBND xã đầu tư trang thiết bị dạy học phù hợp đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy và học ngoại ngữ.

- Phối hợp với Sở GDĐT tổ chức các hội nghị, hội thảo về đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng CNTT trong giảng dạy ngoại ngữ.

- Phối hợp với Sở GDĐT triển khai tốt các kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên tham gia các khóa tập huấn, học tập nâng cao trình độ tiếng Anh theo yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo việc tổ chức các đợt khảo sát hàng năm, đánh giá chất lượng giảng dạy và học tập của học sinh: bậc 1 cho học sinh lớp 5 (A1), bậc 2 cho học sinh lớp 9 (A2) theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc Việt Nam.

### **2. Các trường Tiểu học và THCS**

- Tổ chức việc dạy và học ngoại ngữ đảm bảo chất lượng theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

- Bố trí, sắp xếp thời khóa biểu phù hợp cho giáo viên tham gia các lớp đào tạo; động viên giáo viên tự học tập nâng cao trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu của Đề án.

- Cung cấp số liệu về giáo viên, thiết bị liên quan đến Kế hoạch. Đảm bảo số lượng giáo viên tham gia tập huấn, tham dự các hội thảo đổi mới phương pháp dạy học đạt hiệu quả cao.

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện sử dụng thiết bị dạy học, ứng dụng CNTT trong soạn giáo án của giáo viên.

- Đổi mới kiểm tra đánh giá, phát huy khả năng tự học của học sinh, phát triển tư duy logic, trang bị kiến thức tiếng Anh cho học sinh theo chuẩn đầu ra của từng cấp học.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dạy và học ngoại ngữ trong trường phổ thông trên địa bàn xã Thuận An năm 2025. Trong quá trình thực hiện, mọi vấn đề phát sinh (nếu có), các đơn vị báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để được xem xét, kịp thời giải quyết. /.

**Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đ/c Chủ tịch UBND xã;
- Các trường TH, THCS trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Hương**